共青团吉首大学委员会
校团〔2022〕24号

关于转发开展“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛活动的通知

各学院：

现将湖南省教育厅下发的《关于开展“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛活动的通知》（湘教通〔2022〕304号）转发给你们，请按照通知要求认真做好宣传、发动和组织工作。

各学院推荐一名选手参加校级初赛，在11月17日12:00之前将报名信息表的Word版本及盖章扫描版（见附件2）、参赛选手演讲稿Word版本、背景PPT或背景音乐打包压缩发送至校团委公共邮箱jidatuanwei@163.com，邮件命名为“青春使命教育演讲比赛候选人材料+ＸＸ学院”，纸质稿报名表交至总理楼60513办公室。并通知参加决赛的选手加入“青春使命教育演讲比赛交流群”，群聊号码：725359825，届时相关决赛通知会在群中进行发布。

附件：

1.关于开展“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛活动的通知
2.“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛

报名信息表

共青团吉首大学委员会

2022年11月2日

附件1：

	湖南省教育厅

湘教通〔2022〕304号
关于开展“党的二十大和我的人生路”

青春使命教育演讲比赛活动的通知

各普通高等学校：

为坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，激励全省高校青年大学生在党的二十大精神指引下心往一处想、劲往一处使，在全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴新征程中不负青春韶华，不负时代重托，经研究，决定在全省高校组织开展大学生“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕学习宣传贯彻落实党的二十大精神主题，深入宣传新时代十年的伟大变革、党和人民创造的丰功伟绩，以“党的二十大和我的人生路”青春使命教育活动引导全省高校青年大学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，自觉从党的伟大成就和历史经验中增长智慧、增强信心，用青春唱响“强国复兴有我”的时代强音，弘扬“奋进新征程，建功新时代”主旋律，切实激发全省高校大学生向第二个百年奋斗目标奋勇前进。

二、赛程组织

比赛分为学校初赛和省级复赛、决赛三个阶段。初赛由各高校自行组织，复赛、决赛由湖南工业大学承办。

三、演讲主题

演讲主题可以从以下五个主题中任选一个：

（一）深刻领悟“两个确立”的决定性意义。

（二）新时代十年伟大变革成就。

（三）以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴。

（四）立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

（五）青春力量在第二个百年新征程中绽放绚丽之花。

四、参赛人员及竞赛方式

（一）初赛

1.参赛人员：所有在校本专科学生，采取个人参赛方式。

2.竞赛方式：各高校结合自身工作实际，于11月30日前组织完成初赛。初赛工作总结、竞赛方案等材料邮寄至承办单位。初赛组织情况将作为优秀组织奖评选的主要依据。（材料邮寄地址：株洲市天元区泰山西路湖南工业大学马克思主义学院刘双强收，电话：18907334228。邮编：412007）

（二）复赛
1.各高校最多可推荐3名选手参加复赛。请各高校于11月30日前将参赛作品汇总表（见附件）扫描件(加盖公章PDF版）及电子文档（可编辑的word版）、参加复赛选手的演讲视频（演讲时间不超过8分钟，MP4格式，视频中不能出现任何与选手及所在学校的相关信息）报送至湖南工业大学。（本科学校报送至89089454@qq.com，联系人：刘双强，联系电话：18907334228。高职高专学校报送至78408367@qq.com，联系人：谭志，联系电话：18973361595。）

2.省教育厅组织专家进行评审，按本科组、高职高专组，分别评选出前15名参加决赛的选手和三等奖选手。

（三）决赛

1.参赛人员。本科组、高职高专组复赛各前15名选手参加决赛。本科组、高职高专组同时进行。决赛相关事宜另行通知。

2.竞赛方式。决赛采取现场比赛方式。各参赛选手以抽签方式确定出场顺序。每位参赛选手的演讲时间不超过8分钟，由评委现场打分。
五、奖项设置

（一）个人奖项

分为本科组、高职高专组，各设特等奖2名，一等奖5名，二等奖8名。本科组设三等奖20名，为复赛成绩排名16-35名的选手；高职高专组设三等奖30名，为复赛成绩排名16-45名的选手。

（二）组织奖

根据各高校初赛组织情况，分为本科组、高职高专组，各设优秀组织奖若干个。

六、组织机构

    主办：湖南省教育厅

    承办：湖南工业大学

为加强比赛活动组织，本次活动设立组委会，组委会成员如下：

主  任：罗桂香（省委教育工委委员、省教育厅党组成员）

副主任：殷晓元（湖南工业大学副校长）

         刘书华（省教育厅思政处处长）

成  员：曾思亮（省教育厅思政处副处长）

         李正军（湖南工业大学马克思主义学院院长）

         曾潇潇（省教育厅思政处三级主任科员）

组委会下设办公室，办公室设在湖南工业大学。

七、工作要求

（一）提高认识，高度重视。各高校应提高政治站位，高度重视此次演讲比赛活动，切实加强组织领导，精心安排落实。把组织开展好“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛活动作为学习宣传贯彻落实党的二十大精神的重要内容抓紧抓实。确保把演讲水平高，能展现高校青年大学生良好精神风貌和形象的优秀大学生选拔推荐出来。

（二）精心组织，加强保障。各高校要明确牵头部门和责任人，精心组织制定实施方案，严格选拔程序，将学习宣传党的二十大精神和比赛活动贯通起来，要充分发挥大学生社团组织等重要作用，为比赛活动加强保障，确保比赛活动顺利、安全、高效完成。

（三）强化宣传，营造氛围。各高校要充分运用新媒体新技术，广泛宣传演讲比赛的主题、要求和参赛方式，不断增强比赛活动的吸引力和感染力，积极协调宣传部门和各类媒体资源进行综合报道，确保宣传效果。要全面调动大学生参赛的积极性，营造全面学习宣传党的二十大精神的氛围。要通过比赛展现青年大学生在党的领导下展现出来的奋发有为、欣欣向上的高尚精神和时代风采。

       湖南省教育厅

                  2022年11月2日

附件2：

“党的二十大和我的人生路”青春使命教育演讲比赛

报名信息表

学院（盖章）：                        负责人：                          联系电话：
	序  号
	学  院
	姓  名
	性  别
	民  族
	年级专业
	演讲题目
	联系电话
	背景播放要求

★

－6－
－5－